ffsn ьс-ссЭ ъ-е,L,l,t,L-l ,- 6

Приказ ЛЬ
положение

о рабочих программах муниципального казенного дошкольного образовйе.тiьцого Учрежления
детский сад п. Кобра

'" ":;::-l:;""--"

1. общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 5 ч. З ст.47, п. 1 ч. l ст. 48 ФедерtlлЬного закона <Об обра-

зовании в Российской Федерации> N927З-ФЗ oT29.12.2012, Уставом ,ЩоУ.
1.2. Рабочая программа является неотъемлемой частью образовательной программы Щоу, направлена на реаJIизацию
образовательных программ в полном объеме.
1.j. Рабочая программа разрабатывается на основе образовательной программы по следующим областям: кСоциально

- коммуникативно9 развитие), кПознавательное рzlзвитие>l, кРечевое рi}звитие)), кХудожественно - эстетиtIеское раз-
витие), <Физическое развитие)
1.4 Рабочая программа (далее по тексту РП) - документ, определяющий в соответствии с региоЕtшьным компонентом,

основное содержание образования, объем знаний, умений, который предстоит освоить его участникам.
1.5. Контроль за полнотой и качеством ре€lлизации РП осуществляется заведующей
1.6.Положение о РП вступает в силу с момента издания rrрик€lза <об утверждении Положения>l и действует до внесе-

ниlI изменения.
1.7. Положение считается пролонгироВанныМ на след},юЩий rtериод, если не было изменений и дополнений.

2.Щели и задачи рабочей учебной программы
2.1. Щель Рп - планирование, организациrI и управлецие образовательным процессом по образовательным нацравлени-

ям
2.2. РПрегламентируется деятельность педагогиtIеских работников
2.3. РП:
-конкретизирует цели и задачи образовательных областей
-оцределяет объем и содержание 1^lебного материала, умений и навыков, которыми должны овладеть воспитанники

-ре€tлизует интеграцию образовательных областей
-оптимально распределяет учебную нагрузку по темам
-способствует совершенствованию методики проведения О,Щ

-активизирует познавательную деятельность воспитанников, рiIзвитие их творческих способностей

-отражает специфику региона.

3. Струlсгура рабочей программы
З.1. Титульный лист (наименование, статус программы, автор программы)

3.2. Пояснительная записка.
З.З Содержание психолого-педагогиtIеской работы по освоению детьми образовательных областей

З.4. Календарно-тематиtIеское планIфование образовательной деятельности.
3.6. Планируемые результаты освоениrI детьми образовательной программы

з.7. Система мониторинга освоения детьми образовательттых областей и интегративных качеств дошкольников.
З. 8. Региональттый компонент.

4. Требования к содержанию рабочей программы
4.1, РП должна:
- реализовать системный подход в отборе программного материала

- учитывать интеграцию образовательных областей.

4.2. В пояснительной записке укaвывается:
- сведениrI о группе (возраст, нацравление, наполняемость)
- проектирование воспитатедьно-образовательного цроцесса
- анzlлиз рarзвивающей среды
4.3. В содержание [сихолого-педагогиtIеской работы по освоению детьми образовательных областей отражается:

- цели и задачи образовательных областей
- формы образовательной деятельности и формы организации детей
- возможные гryти интеграции образовательных областей

В основании создания рабочей программы rrедагога rrомимо основных требований лежит комIшексно- темати-

ческое планированИе в соответсТвии с основНой образоваТельной программой Учреждения

в календарно-тематиttеском планирование образовательной деятельности отражается тематика, с укz}занием

колиttества образовательной деятельности (ощ), выделяемых на изуIение тем, цели О.щ, интеграцию образовательных

областей в соответствии с примерной основной общеобразовательной программой дошкольного образования .В раз-

деле 11лацируемые результаты освоения детьми образовательной программы педагоги отражают промежуточные ре-

зультаты освоения программы, пок€}зывают динамику формирования интегративных ка.теств. Воспитатели IIодготови-

За

тельной к школе группы tIредставляет результаты освоениlI основной образовательной программу дошкольного обра-

зованиrI в виде социально - нормативных характеристик возможных достижений ребенка,

Система мониторинГа освоениJI детьмИ образовательных областеЙ и интегративных качеств дошкольников

вкJIючает в себя диагностиtIеские карты и анiUIитико-диагностиtIеский инструментарий,

региональный компонент включает в себя модель и перспективный план по реализации регионutльного компо-

нента.

5. Требования к оформлению РП
5.1 Набор текста производится в текстовом редакторе word for windows с одной стороны листа формата А4, тип

шрифта: Times New Rоmац размер - 12 (14) пт,

5.2 Оформление титульного листа:
- полное наименование общеобразовательного }чреждениJI
на.

в соответствии с Уставом Доу, где, когда и кем утвержде_

- возраст воспитанник(
- указание примерной црограммы, ее авторов, УМК,
- Ф.и.о. педагогического работника, составившего РП
- название населенного гryнкта и гол разработки программы

5.3. По коцтуру листа оставляются поля:

левое и нижнее - 25 мм
верхнее - 20 мм
правое -10 мм

6. Рассмотрение и утверждение рабочих программ

6.1. РП рассматривается rri Педа.о.^."по, .оЪ.rЁ. ГП разраОатывается и рекомендуется на ЩОУ ло 1 сентября бу-

дущего учебного-года. Педагогический совет выносит свое решение о соответствии рабочей программы существую-

щrтм требованиям и Уставу ,ЩОУ.
6.2. Утвержление РП ruu.луйщ", ,ЩОУ осуществляется до l сентября текущего уrебного года,

6.3. Оригинал Рп, утвержденный заведlтощим ,щоу, находится у педагога. В течении уrебного года заведующая

осуществляет должностной контроль за реапизацией рабочих программ,

7. Изменения и дополнения в рабочих программах
7.1. рП является документом, отражающ"r arро,r"Ъс развитиlI образовательного учреждени,I. онаможет измеrUIться и

доIIолнrIться только по окончанию учебного года,

7.2. Основания для внесения изменений:
предложения педагогических работников по результатам работы в текущем 1^rебном году обновление списка литера-

туры цредложения на Педагогическом совете, администрации ЩОУ

7.З. .Ц,ополнения и изменения в РП могут вноситься ежегодно перед начшIом нового учебного года, Изменени,I вносят-

ся в РП в виде вкладыша <Щополнения к РП>. При накоплении большого количества изменениJI РП корректируются в

соответствии с накопленным материtlлом,

8. Контроль
8.1. Контроль осуществляется в соответствии с годовым планом, Положением о внутренней системе оценки качества

образования.
8.2. ответственность за полноту и качество реаJIизации рабочей IIрограммы возлагается на педагогов,

8.3. ответственность за контроль за полнотой реализации рабочих программ возлагается назаведующую,

9. Хранение рабочих программ
9.1 Рабочие программы в печатном виде у педагога, электронном виде хранятся в методическом кабинете ЩОУ,

к Рп имеют доступ все педагогиt{еские работники и администрация Доу.

9.2. Рабочая 1rрограмма хранится 3 года после истечениJI срока ее действия,